« Reputabit enim quasi paleas ferrum, et quasi lignum putridum, æs. » Tanta enim se virtute superbæ induit, ut hæc omnia arma adversum se suscepta pro nihil pendat, et ipse potius operetur opera palearum acervis similia et lignis infructuosis, et vetustis carieque fatiscensibus, quæ igne inextinguibilibus sunt urenda.

« Non fugabit eum vir sagittarius. » Quilibet sanc-

torum quamvis pharetram cordis sui, increpationum sermonibus tanquam telis compungentibus plenam habeat, ab eis tamen hic durus, et nimium ferreus penetrari non poterit. Et ideo non sentiens vulnera compunctionum, ab hoc tali sagittario non fugatur. Alii vero ita dixerunt : « Non vulnerat eum sagitta ærea. » Verbum Dei incorruptibile, et permanens, sagittæ æneæ comparatur, quo numquam potuit diabolus ad pœnitentiam vulnerari; secundum duritiam cordis sui thesaurizat sibi iram in die iræ, et revelationis justi judicii Dei.

« In stipulam versi sunt ei lapides fundæ. » Funda potest intelligi quicumque sanctorum, qui manu Domini continentur. Per hos ergo sanctos suos, duros sermones, fortes et asperos velut lapides, hunc impium valide jaculatur, ut eisdem percussus det honorem Deo; sed ille cum singularis malitiæ sit, eodem sermones sibi convertit in stipulam, ut dum eos pro nihil ducit, fiant ei velut stipula quæ et fumidos globos tartarei ignis accendat. Quod alii eodem sensu dixerunt : « Æstimat lapides funda jactatos ut fenem. »

« Quasi stipulam æstimabit malleum. » Verbum nihilominus divinum, grave scilicet, et forte contun-

pour le briser, pour broyer l'incroyable dureté de son impiété, et la réduire en poudre sous les reproches des saints, il la regardera comme de la paille légère ; car enseveli sous sa malice, il ne sentira point le poids de celui qui le frappe, parce que son cœur est devenu comme la pierre, comme une enclume que rien ne peut entamer, et qu'on frappe de coups redoublés sans pouvoir jamais l'étendre.

« Il se rira de celui qui brandira la lance. » Ou bien, suivant d'autres « la parole qui fait trembler. » Non-seulement il ne craindra point le trait vigoureux lancé par les saints avec toute la force et l'énergie de leur esprit, mais il se moquera ou des paroles, ou de celui qui les lui adresse. Dieu emploie en parlant du diable toutes ces diverses comparaisons, pour faire comprendre aux hommes, combien il est profondément mauvais, enraciné fortement dans le mal et sans espérance de retour vers le bien.

« Les rayons du soleil seront sous lui, et il marchera sur l'or comme sur la boue. » Le soleil de justice, c'est le Christ Dieu, et le salut est à l'ombre de ses ailes. Ces rayons donc, c'est-à-dire les saints qui sont les enfants de sa lumière, le prince des ténèbres, en vertu de la prévarication et du péché d'Adam, par suite de fautes mortelles, les retient en son pouvoir, lorsqu'il soumet à son empire, et qu'il réduit en captivité et en esclavage des âmes rachetées par Jésus-Christ. On peut encore entendre par ces rayons

du soleil, les anges dont il est dit dans l'Apocalypse : « Et il entraîne avec lui la troisième partie des étoiles sur la terre, » ces anges, qui en s'éloignant de Dieu, la vraie lumière, sont devenus ténèbres et les princes des ténèbres. Ils sont donc sous le diable, puisqu'il est leur roi et leur maître. L'or, dans le sens que nous avons adopté c'est encore les rayons du soleil, parce que sous le nom d'or, on entend tous les bons et les mauvais ; le démon marche sur eux comme sur la boue, lorsqu'il dégrade et réduit à la dernière bassesse ceux dont il a fait ses esclaves par le péché. On dit que les dragons demeurent de préférence dans les lieux secrets, dans ces profondeurs cachées de la terre où se trouvent les mines d'or. Et c'est pour cela que dans le sens spirituel, je pense qu'il faut conserver cette métaphore, parce que ce dragon qui est roux se fait un lit de l'or des bons qu'il a fait tomber, c'est-à-dire qu'il tient sous lui, comme de l'or les richesses spirituelles de ce monde, la sainteté des hommes de bien, la justice et toutes les autres vertus, lorsque profitant du moment où leur foi sommeille il les plonge dans le cloaque immense des péchés.

« Il fera bouillir le fond de la mer comme un pot, et il la rendra comme des essences lorsqu'elles sont en ébullition. » La mer, dans le sens allégorique, c'est ce siècle qui est ténébreux par son obscurité et le trop grand aveuglement de sa folie, et que le démon enflamme tellement des

dens eum, et atterens vastam duritiam impietatis ejus, ut, a sanctorum insectatione tenuetur, pro stipula aestimabit; malitia namque obrutus non sentiet pondus tundentis desuper, quoniam cor ejus factum est sicut lapis, et sicut incus indomabilis, quæ numquam, licet supra modum tusa, producitur.

« Et deridebit vibrantem hastam. » Sive, ut alii dixerunt, « trementem sermonem. » Validum cujuslibet sancti ad se vigore animi ac virtute emissum, non solum non verebitur, verum etiam deridebit, vel eundem sermonem, vel etiam jaculantem. Hoc totum de diabolo Deus diversis modis ac similitudinibus ideo dicit, ut demonstret hominibus, quantum mali sit, et quam potens, et quam sit omnino irrevocabilis.

« Sub ipso erunt radii solis, et sternit sibi aurum quasi lutum. » Sol justitiæ Christus Deus est, in cujus pennis est sanitas. Hi igitur radii, id est, sancti qui sunt filii lucis ejus, ab hoc principe tenebrarum, in prævaricatione Adam, peccato illius detinentur obnoxii, dum jam redemptos per Christum capitalibus criminibus, suos facit sibi que velut captivos et servos subdit, et subjugat. Possunt et illi angeli, quos secum diabolus traxit, de quibus in Apocalypsi dicitur:

« Et traxit secum tertiam partem stellarum in terram, » hi radii solis intelligi, qui recedentes a Deo, vero lumine, factæ sunt tenebræ, et principes tenebrarum. Hi ergo sub ipso sunt, quibus diabolus est rex et dominus. Aurum vero secundum hunc sensum quem diximus, ipsi sunt radii solis, quia sub nomine auri, pretiosi quique et mali intelliguntur; hos sibi sternit quasi lutum, cum eos sibi subditos peccatis, sordidos et viles efficit. Dicuntur autem dracones in eis locis secretis, et terrarum abditis sinibus, vel maxime commorari, ubi metallum auri sit. Et ob hoc sub spirituali intelligentia, puto hanc metaphoram conservatam, eo quod hic draco rufus, de auro honorum quos dejecerat, sibi cubile sternat, quod est omnes spirituales mundi hujus divitias, id est, bonorum hominum sanctitatem, justitiam cæterasque virtutes, velut aurum sub se habebit, cum eos obdormientes in fide in lutum immensum redegerit peccatorum.

« Fervescere faciet quasi olla profundum maris, et ponet quasi cum unguenta bulliunt. » Mare hoc sæculum, secundum allegorios intellectus, esse didicimus, quod est obscuritate sua, et nimia stultitiæ cæcitate tenebrorum, quod ita diabolus carnali accen-

feux de la concupiscence, qu'il bouillonne de l'amour des choses de la terre. Mais si nous entendons ces essences en bonne part, en les expliquant des grâces ferventes des saints, nous dirons alors dans un sens contraire que le démon qui habite cette mer fait en sorte que ces mêmes hommes qui sont embrasés dans l'Esprit-Saint de l'amour des grâces spirituelles, brûlent de l'amour de ce monde, et soient comme enflammés comme par des torches ardentes du désir de la vie présente. D'autres ont traduit : « Il fera bouillonner l'abîme, il estime le péché comme un vase d'airain et l'abîme du tartare comme un captif. » Voici, à mon sens, ce que Dieu dit ici du démon : Comme le diable tire son nom de ce monde dont l'abîme est la figure, il s'est persuadé en lui-même qu'on ne se souviendra plus jamais de lui, qu'il s'est tout à fait effacé du souvenir de Dieu. C'est cette pensée impie que le prophète rappelle dans le psaume neuvième, lorsqu'il s'exprime ainsi : « L'impie a dit dans son cœur, il ne recherchera point ; » et encore : « Il dit dans son cœur : Dieu a oublié, il ne verra jamais rien. » Cet abîme du tartare, c'est-à-dire l'enfer dans lequel les pécheurs de ce monde étaient renfermés, le démon le tenait comme captif asservi à la plus dure tyrannie sous le poids des chaînes infernales. Il triomphait donc de joie à la pensée qu'il serait éternellement le Seigneur et le maître des créatures de son Dieu, du

dit concupiscentia, ut ferveat ad amanda terrena. Si autem in bonam partem unguenta intellexerimus, ut gratias sanctorum ferventes hoc loco interpretemur, a contrario diabolus maris istius habitator id agit, ut quomodo spiritualium gratiarum amore in Spiritu sancto fervescunt, ita ad amorem mundi istius homines presentis vitæ desiderio, quasi quibusdam succensionibus flammeis ardescant. Alii dixerunt, « fervescere facit abyssum, ut vas æneum æstimat sicut delictum, et tartarum abyssi sicut captivum. » Hoc in loco arbitror quod ita de diabolo Deus dixerit, quia de hoc mundo quasi abyssi nomine dictus est ita diabolus, apud se definiens arbitratus sit, quod in recordationem omnino non veniat, quod de memoria divina deletus sit. Cujus impiissimum sensum in nono propheta recolit dicens : « Dixit enim in corde suo, Non requiret. » Itemque : « Dixit enim in corde suo, Oblitus est Deus, avertit faciem suam, ne videat in finem. » Tartarum quoque abyssi, id est, infernum, in quo mundi istius peccatores tenebuntur inclusi, ille velut captivum sub durissima videlicet dominatione detrusum vinculis infernalibus detinebat. Exultans igitur, et lætabundus diabolus æstimabat, quod creaturam Dei sui omnem utique mundum, velut

monde tout entier. Il ne savait pas que le Seigneur Dieu, après avoir détruit les nations impies de dessus de la terre qu'il a créée, gouverne pour l'éternité et dans les siècles des siècles les orphelins qu'il a jugés et les humbles qu'il prend sous sa défense, afin que l'homme, c'est-à-dire le diable, n'entreprenne plus de s'élever sur la terre.

« Derrière lui un sentier répandra la lumière. » Rentrant enfin en lui-même, il cherchera à retourner à Dieu alors que le temps du repentir n'existera plus pour lui. Tel est, je pense, ce sentier de sa conversion qui brille par un repentir tardif à son cœur endurci et aveuglé, et qui ne servira absolument de rien.

« L'abîme paraîtra comme un vieillard aux blancs cheveux. » Ou bien, suivant d'autres : « comme un lieu de promenade. » Nous avons dit précédemment que l'abîme, c'est ce monde que le démon regarde comme vieilli, invétéré et persévérant dans ses péchés, parce qu'il ne sait pas qu'il doit être délivré par l'avènement du Seigneur de ses anciens péchés.

« Il n'est pas sur la terre de puissance qui puisse être comparée à lui. » Aucune créature n'a une si grande puissance, aucun pécheur ne pousse la malice si loin, qu'ils puissent lui être comparés sous ces deux rapports.

« Il a été fait pour ne craindre personne. » C'est par la propre volonté de son libre arbitre

rex et Dominus esset perpetuo possessurus ; nesciens a Domino Deo regi in æternum, et in sæculum sæculi ; perditis impiis gentibus de terra ejus, judicatos pupillos et humiles defensos ut non apponat ultra homo, id est, ipse diabolus, ut se magnificet super terram.

« Post eum lucebit semita. » Jam tunc respiciens quæret reverti ad Deum, quando ei tempus penitentia non erit. Et hanc puto conversionis ejus semitam dixerit, quæ obdurato corde et cæco sera penitentia illucescat, quando post acceptam ei minime proderit.

« Æstimabit abyssum quasi senescentem. » Sive, ut alii dixerunt, « quasi deambulacrum. » Abyssum diximus superius istum mundum, quem senescentem et inveteratum, in peccatis utique permanentem diabolus arbitratur, nesciens adventu Domini a peccatis veteribus liberandum.

« Non est super terram potestas quæ comparetur ei. » Nulla creatura est tantæ potentia, sive peccatrix creatura tantæ malitia, et ideo in utraque re nullus ei poterit comparari.

« Qui factus est, ut nullum timeret. » Propria voluntate liberi arbitrii sui, in superbiam elatus factus

qu'il a été fait par l'élévation de son orgueil, c'est-à-dire qu'il a été tellement dépravé par sa malice qu'il est arrivé à ne craindre personne, pas même le Seigneur Dieu son créateur. Il le craint comme un mauvais serviteur, comme un prévaricateur, mais il n'a point en lui la crainte filiale de l'amour de Dieu.

« Il voit tout ce qu'il y a de sublime. » Il s'élève, dit-il, sur les hauteurs les plus sublimes, c'est-à-dire jusqu'au sommet de son orgueil vraiment incompréhensible, afin de diriger contre le ciel ces paroles de blasphème : « Je placerai mon trône dans le ciel, et je serai semblable au Très-Haut.

« C'est lui qui est le roi de tous les fils de l'orgueil, » c'est-à-dire qu'il est la tête et le prince de tous les superbes, et c'est en imitant son exemple, que les anges, les impies et les prévaricateurs, sont devenus les fils de l'orgueil.

#### CHAPITRE XLII

« Alors répondant au Seigneur, Job dit : Je sais que vous pouvez toutes choses, » c'est-à-dire que vous pouvez humilier le démon, comme vous le voulez, et quand vous le voulez.

« Et qu'aucune pensée ne vous est cachée : » Qui pourrait se dérober à Celui qui scrute les cœurs et les reins ? Nous voyons que le saint homme Job, par ces paroles qui sont un aveu de

repentir devant Dieu, accuse ses pensées ou il se souvient d'avoir trop accordé aux mérites de sa justice, et essayé d'imprimer à Dieu comme à un homme ordinaire le signe de l'iniquité.

« Qui est celui qui dans son manque d'intelligence prétend cacher ses desseins à Dieu ? C'est-à-dire personne ne peut cacher ses desseins à votre science divine. Il confesse ouvertement son erreur dans ce qui suit, il avoue sa folie qui lui a fait dépasser les bornes en parlant à Dieu, et il dit :

« C'est pourquoi j'ai parlé d'une manière insensée, et j'ai dit des choses qui dépassaient outre mesure toute ma science. Ecoutez, et moi, je parlerai, je vous interrogerai, et répondez-moi. » Il a maintenant dépouillé toute pensée extravagante, rejeté toute folie présomptueuse, les reproches sévères de Dieu l'ont ramené à des sentiments meilleurs, et purifié par l'épreuve des châtimens qu'il a soufferts, il ose cependant adresser à Dieu une question en lui disant : « Écoutez-moi. » Il fait voir ici la clémence de l'indignation divine, et il semble dire que Dieu l'a frappé de cette plaie dans un tout autre dessein qu'il ne le jugeait lui-même tout d'abord ; et voilà pourquoi il désire être enseigné de Dieu, et c'est ce qu'il lui demande de lui faire connaître. C'est donc sous l'inspiration de Dieu lui-même, comme nous le devons croire par la teneur de ses paroles, que Job dit à Dieu : « Mon oreille vous avait entendu ; mais maintenant je

est, id est, ita sui malitia depravatus est, ut nullum timeret, nec ipsum Dominum Deum creatorem suum. Timet quidem ut malus servus, et prævaricator, sed non habet in se dilectionis Dei timorem.

« Omne sublime videt. » In sublime, inquit, atque in excelsum erigitur, id est, usque ad ipsius inestimabilis superbæ suæ apicem elevatur, ut blasphemus ponat in cælo os suum, dicens : « Ponam in cælo thronum meum, et ero similis Altissimo. »

« Ipse est rex super universos filios superbæ. » Id est, caput et princeps omnium superborum, quem imitantes angeli, homines impii, et prævaricatores, facti sunt filii superbæ ejus.

#### CAPUT XLII.

« Respondens autem Job Domino, dixit : Scio quia omnia potes. » Id est, qui diabolus humilias, quomodo vis, et quando vis.

« Et nulla te latet cogitatio. » Scrutatore cordis et renium latere quis poterit ? Unde apparet sanctum Job ex his sermonibus, quos Deo penitens confitetur, accusare cogitationes suas, quibus se meminit de

justitiæ suæ meritis sibi plurimum tribuisse, et Deo quasi rustico, notam iniquitatis objicere tentasse.

« Quis est iste qui celat consilium absque scientia ? » Id est, nemo potest abscondere consilium a conscientia tua. Jam in consequentibus manifestissime errorem suum demonstrat, et insipientiam confitetur, per quam ignorans ad Deum loquendi modum excesserit, ita dicens :

« Ideo insipienter locutus sum et quæ ultra modum excedunt scientiam meam. Audi, et ego loquar : interrogabo te, et responde mihi. » Jam nunc deposita insipientia, atque abjecta stultitiæ præsumptione, per notitiam increpationis divinæ ad emendationem correctus, et præsentis castigationis purgatus examine, Deum nihilominus audet interrogare dicendo : Audi. Clementiam divinæ indignationis ostendit, et hoc loqui videtur, quod illam plagam longe alio modo circa eum Deus operatus fuerit, quam ipse antea judicaret, et hinc est, quod se a Deo doceri cupit : sibi que hoc ipsum deposcit ostendi. Accepto ergo Job, sicut ex sermonibus ejus credendum est, divinæ visitationis oraculo, ait ad Deum :

« Auditum auris audivi te, nunc autem oculus meus

vous vois de mes propres yeux. » Après l'épreuve de la tentation, il s'est approché davantage de la connaissance divine, et il dit qu'il voit Dieu qu'il avait seulement entendu avant qu'il fût éprouvé. Or, entendre Dieu, ou voir Dieu qui est invisible, et incompréhensible, n'est point le propre de ces yeux ou de ces oreilles, c'est le privilège exclusif de l'esprit et du cœur. C'est pourquoi, heureux sont les hommes qui ont le cœur pur par lequel on voit Dieu.

« C'est pourquoi je m'accuse moi-même, et je fais pénitence dans la poussière et la cendre. Or, après que le Seigneur eut adressé ces paroles à Job, il dit à Eliphaz de Theman : Ma fureur s'est irritée contre vous et contre vos deux amis, parce que vous n'avez pas parlé devant moi avec droiture, comme mon serviteur Job. Prenez donc avec vous sept taureaux et sept béliers, et allez vers mon serviteur Job, et offrez un holocauste pour vous. Or Job, mon serviteur, priera pour vous, j'accueillerai sa face, afin que votre imprudence ne vous soit point imputée ; car vous ne m'avez point parlé avec droiture, comme mon serviteur Job. Eliphaz de Theman, Baldad de Suh, et Sophar de Naamath s'en allèrent donc et firent comme leur avait dit le Seigneur. » D'autre ont ainsi traduit ce passage : « C'est pourquoi je me suis méprisé moi-même, et j'ai desséché et je me suis estimé comme de la terre et de la cendre. » Nous voyons ici clairement, au témoignage du Seigneur lui-même, que ses amis, dans

le dessein de lui faire outrage, ont tenu à son égard un langage peu équitable ; c'est pourquoi il leur dit que ces reproches injustes et coupables ne leur seront pardonnés, qu'à la double condition que le saint homme Job priera pour eux, et qu'ils offriront eux-mêmes un sacrifice de propitiation. Nous pouvons remarquer à cette occasion que Job remplissait les fonctions de prêtre. Une leçon à tirer de ces paroles, c'est qu'il n'est avantageux à personne d'adresser des reproches au nom de Dieu avec un certain sentiment de joie, et en y mêlant des outrages surtout à l'égard d'un homme fortement éprouvé par les tribulations. Nous voyons encore que Job ayant offert pour eux un sacrifice, Dieu accueillit favorablement sa face et l'exauça. « Et le Seigneur lui rendit au double tout ce qu'il possédait. » Dans ce qui suit, on cherche le sens de ces paroles : « Il lui rendit au double etc. » et l'auteur de ce livre l'explique avec soin. Par les frères et les sœurs qui vinrent le trouver après la fin de son épreuve, il faut entendre tous ses parents et tous ses proches. Toutes ses connaissances et ses amis, qui avaient été témoins autrefois de la magnificence de sa puissance royale, vinrent également et prirent part avec lui à un festin en son honneur, par où nous voyons qu'il était complètement purifié de toutes les souillures de ses plaies. En secouant la tête sur lui, ils nous indiquent la joie de ceux qui se réunissent autour de lui, et ils lui offrirent en présent,

videt te. » Post tentationis probationem, proximior factus divinæ cognitioni, dicit se jam Deum videre, quem ante, dum examinaretur, audisse se dixit. Audire autem Deum, vel videre, qui est invisibilis, et incomprehensibilis, non istorum est oculorum, vel istarum aurium, sed potius mentis et cordis. Propter quod beati sunt mundo corde homines, quo Deus videtur.

« Idcirco ipse me reprehendo, et ago pœnitentiam in favilla et cinere. Postquam autem locutus est Dominus verba hæc ad Job, dixit ad Eliphaz Themanitem : Iratus est furor meus in te, et in duos amicos tuos : quoniam non estis locuti coram me rectum, sicut servus meus Job. Sumite ergo vobis septem tauros et arietes, et ite ad servum meum Job, et offerte holocaustum pro vobis. Job autem servus meus orabit pro vobis. Faciem ejus suscipiam : ut non vobis imputetur stultitia. Neque enim locuti estis coram me rectum, sicut servus meus Job. Abierunt ergo Eliphaz Themanites, et Baldad Suites, et Sophar Naamathites, et fecerunt sicut locutus fuerat Dominus ad eos. » Quem locum alii dixerunt : « Ideo despexi memetipsum, et distabui, et æstimavi me terram et cinerem. »

Quod autem in injuriam sancti Job, amici ejus non recte locuti fuerint, hic aperte. Domino eis imputante, monstratur ; unde ipse ait ad eos, quod peccatum illud exprobrationis eis remitti non possit, nisi beatus Job pro illis oraverit, et holocaustum propitiationis obtulerit. Ubi advertimus quod sacerdotis officio, beatus Job functus fuerit. Intelligatur hoc loco quod nulli expediat cum exultatione, et convicio coarguere in Dei castigatione, ac tribulationum laboribus constitutum. Ait namque, quod Job ante pro eis sacrificium offerentem, faciem ejus ad exaudiendum libenter susceperit. Et addit Dominus duplicia. In sequentibus quæritur sensus ejus, qui quemadmodum fuerit duplicatus, libri hujus Scriptor diligenter enarrat. Fratres vero et sorores, qui ad beatum Job post plagam castigationis ejus convenerant, omnes cognationes, et familiæ generis ejus intelligendæ sunt. Universi etiam noti et amici ejus, qui regalem potentiam ejus singularemque sapientiam prius noverant, venientes ad eum comederunt cum eo in convivio honoris ejus ; in quo significatus est ab eo omnium sordium squalor abstersus. In motu vero capitis, indicatam convenientium ad eum lætitiâ noverimus ; quique

comme à un indigent dépourvu de toutes ressources, chacun une brebis et un pendant d'oreille d'or. Dans ce mode de consolation, et dans cette multiplication au double de ses premières richesses, on peut remarquer la multitude considérable de ceux qui vinrent le trouver ; ce qui fait qu'en recevant peu de chacun, il devint tout à coup le maître de si grandes richesses. L'auteur de ce livre a pu dire aussi par anticipation qu'après cette épreuve pendant les cent quarante ans qu'il vécut encore, la bénédiction du Seigneur multiplia au double ses richesses ; quant à ses enfants, nous ne lisons pas que le nombre en ait été doublé. Je pense donc que Dieu en lui rendant le double de tout ce qu'il avait perdu, ne lui rendit que sept enfants au lieu de dix. Car les dix, que la ruine de sa maison avait écrasés, ne sont point considérés comme anéantis aux yeux de Dieu. Pour l'édification de notre foi, nous devons donc croire que Dieu lui rendit autant d'enfants qu'il en avait perdus, de sorte qu'ayant recouvré le double de tous ses biens, il crut aussi avoir reçu le double des enfants qu'il avait perdus, car en qualité de serviteur très-fidèle de Dieu, il ne devait nullement douter que ceux qui l'avaient précédé près de Dieu étaient sauvés. Partout ou dans ce livre nous avons découvert que Job était la figure du Sauveur, nous avons eu soin de l'indiquer, avec le secours de sa grâce ; et dans quelques endroits nous avons fait

remarquer que ses amis étaient la figure des hérétiques, de même que nous avons fait voir qu'Éliu était le symbole de la gentilité. Mais comme c'est par Jésus-Christ que se fait la réconciliation des impies et de ceux qui sont dans l'erreur ; « car il n'y a point d'autre nom sous le ciel par lequel nous puissions être sauvés, » la gentilité étant maintenant éteinte et détruite, les hérétiques sont envoyés au Christ par Dieu le Père, afin qu'après leur chute ils soient réconciliés à Dieu par le même médiateur qui leur a promis d'abord le salut. Dans l'holocauste des sept taureaux et des sept béliers, nous voyons signifiés la satisfaction par les prières et les aumônes, la réforme complète de l'orgueil et de la colère et la pénitence parfaite par le travail et par l'innocence. Quant à ce qui suit :

« Et le Seigneur accueillit la face de Job. Le Seigneur aussi fut fléchi par la pénitence de Job, lorsqu'il pria pour ses amis ; » c'est la figure de ce que dit l'Apôtre : « Jésus-Christ qui est à la droite de Dieu, et qui intercède pour nous selon l'Apôtre saint Jean, est notre avocat et notre propitiation auprès du Père. C'est ainsi que la face du Sauveur est accueillie par son Père, alors qu'il exauce et qu'il est exaucé.

« Et le Seigneur ajouta le double à tout ce qui avait appartenu à Job. » Ces choses ont été ajoutées à ce que possède le Christ, Notre-Seigneur et notre Dieu, lorsque la multitude des nations a

*muneris gratia, velut inopi, et penitus nihil habenti dederunt oves singulas, et inaures aureas singulas. In hac consolatione, etsi parva et priorum bonorum duplicatione, animadverli potest, quod grandis multitudo ad illum convenerit ; qui cum a singulis parum acceperit, subito tantarum divitiarum factus sit dominus. Potuit hoc scriptor libri hujus, et per anticipationem dixisse, ut post tentationem illam per centum quadraginta annos vitæ suæ, benedicente Domino, cumulatâ in duplum divitias possideret : filiorum vero ejus duplicatum numerum non legimus. Unde arbitror quod cum ea quæ omnino perierant, illa ei in duplum fuerint restituta, etiam filii ei viginti pro decem redditi sint. Hi enim ipsi decem primi quos ruina domus labentis oppresserat, apud Deum non putantur extincti. Propter ædificationem itaque fidei nostræ, tantos ei filios a Deo redditos, quantos amiserat, sentiendum est, ut omni bonorum suorum substantia in duplum sibi a Domino reddita, etiam filios in duplum habere se crederet ; qui, utpote fidelissimus Dei servus, minime dubitare debet eos, quos ad Deum præmiserat, non perisse. Sic ubi per totum hunc librum sanctum Job, figuram habuisse Salvatoris perspeximus, donante gratia ejus,*

*ut nobis largiri dignatus est, exposuimus, et in quibusdam locis, amicos ejus significari hæreticos intelleximus, sicut etiam et illum Heliu gentilitatis habuisse imaginem, disseruimus. Sed quia per Christum impiorum atque errantium reconciliatio est : « Non est enim aliud nomen sub celo, in quo oportet salvos fieri ; » ideo extincta nunc gentilitate atque abolita, hæretici ad Christum a Deo Patre mittuntur, ut per quem prius salvati fuerant, rursus lapsi per eundem mediatorem Deo reconciliantur. In holocausto vero septem taurorum et arietum, orationum atque elemosynarum satisfactio, superbiam et iræ emundatio plenaria, atque perfecta per laborem atque innocentiam penitentia demonstratur. Quod autem ait :*

*« Et suscepit Dominus faciem Job, Dominus quoque conversus est ad penitentiam Job, cum oraret ille pro amicis suis ; » illud est quod ait Apostolus : « Christus Jesus qui est in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis, » secundum Joannem apostolum, advocatus noster est, et propitiatio apud Patrem. Sic itaque facies Salvatoris a Patre suscipitur, dum et ipse exaudit, et exauditur.*

*« Et addidit Dominus omnia quæcumque fuerant Job, duplicia. » Illa igitur addita sunt Christo Do-*

été ajoutée par la foi au peuple d'Israël, et lui sera réunie dans le royaume.

« Alors vinrent vers lui tous ses frères et toutes ses sœurs, et tous ceux qui l'avaient connu auparavant, et ils mangèrent avec lui du pain dans sa maison et ils secouèrent la tête sur lui. » Il dit : « Ils vinrent vers lui, » c'est-à-dire ils lui furent incorporés par la foi, afin que tous ses membres, ceux qui croient en lui, fussent rassemblés en un seul esprit dans son Eglise. On appelle ses frères et ses sœurs tous ceux de sa parenté parmi le peuple Juif, et de la famille desquels est né le Christ. Ou bien par ses frères et ses sœurs, nous pouvons entendre en général les multitudes de tous les peuples, parce qu'il a pris de la masse du genre humain une chair par laquelle il a daigné rendre tous les autres ses frères, dont il dit à son Père : Je ferai connaître votre nom à mes frères, et je vous louerai au milieu de l'Eglise. Et il dit encore dans l'Evangile : « Celui qui fera la volonté de Dieu, celui-là est mon frère, ma sœur et ma mère. » Et tous ceux qui l'avaient connu, vinrent vers lui ; » ce qu'il faut entendre dans ce sens de tous les saints et des prophètes qui l'avaient connu auparavant, qui l'avaient vu en esprit, dont ils annonçaient l'avènement dans la chair, comme le Seigneur lui-même l'atteste : « Beaucoup de prophètes et de justes ont désiré voir ce que vous voyez et ne l'ont pas vu, et entendre ce que vous entendez, et ne l'ont point entendu. » Ils désiraient voir la

présence de son avènement dans la chair, à l'exemple d'Abraham dont le Seigneur dit : « Abraham a désiré voir mon jour ; il l'a vu et en a été dans la joie. » Les saints dont nous venons de parler, sont donc venus, parce qu'ayant le même esprit de foi, ils ont prophétisé comme des justes qui vivent de la foi ; et prévoyant en esprit le mystère futur de l'incarnation du Christ, ils sont entrés dans la foi du Christ par le même esprit de pénitence, c'est-à-dire qu'ils sont venus de la foi dans la foi pour former un seul corps dans un seul chef, Jésus-Christ et pour être réunis comme des membres au corps de l'Eglise. C'est là que Jésus-Christ étant glorifié par sa résurrection et rétabli après les outrages de sa passion dans sa gloire première, tous ceux qui viennent à lui par la foi mangent le pain sacramentel dans sa maison qui est l'Eglise. Il est dit qu'ils mangent le pain avec lui, parce qu'il a dit : « Voici que je suis avec vous, tous les jours de ma vie, jusqu'à la consommation des siècles ; » ou bien parce qu'il est lui-même le consécuteur des mêmes mystères, dans lesquels nous recevons celui-là même qui les bénit et les consacre, car c'est lui qui a dit : « Je suis le pain vivant qui est descendu du ciel. » Et la parole des Ecritures est la parole de Jésus-Christ, dont les fidèles sont nourris dans la maison du Sauveur qui est l'Eglise ; ceux qui étaient privés de la foi, qui éloignés de Dieu dans ce siècle souffraient la faim de la parole divine sont fortifiés par leurs exhor-

mino et Deo nostro, cum populo Israel per fidem addita est gentium multitudo, et addetur in regno.

« Venerunt autem ad eum omnes fratres sui, et universæ sorores suæ, et cuncti qui noverant eum prius, et comederunt cum eo panem in domo ejus. Et moverunt super eum caput. » Quod ait, venerunt, hoc est per fidem ei incorporati sunt, ut intra Ecclesiam in uno spiritu congregati essent membra ejus omnes credentes in eum. Fratres autem et sorores dicuntur, omnis illa cognatio Judæorum populi, de quorum familia natus est Christus. Sive fratres et sorores generaliter omnium nationum multitudines intelligere possumus : eo quod de massa humani generis carnem assumpsit, per quam sibi cæteros fratres dignatus est facere, de quibus ait ad Patrem : « Narrabo nomen tuum fratribus meis, et in medio Ecclesiæ laudabo te. » Et in Evangelio ait : « Qui enim fecerit voluntatem Dei, hic mihi et frater, et soror, et mater est. » Et cuncti qui eum prius noverunt, venerunt ad eum : ita et de eis sentiendum est, quia noverunt eum prius omnes sancti et prophetæ, qui eum utique videbant in spiritu, quem etiam in carne venturum annuntiabant, sicut ipse Dominus dicit : « Multi prophetæ et justii cupierunt videre quæ vos

vidistis, et non viderunt, et audire quæ vos audistis, et non audierunt. » Quem videbant autem in spiritu, præsentiam adventus ejus in carne videre desiderabant, sicut et sanctus Abraham, de quo ait Dominus. « Abraham concupivit videre diem meum ; et vidit, et gavisus est. » Itaque prædicti sancti venerunt, quoniam habentes eundem spiritum fidei, prophetaverunt velut justii ex fide viventes, et sacramentum incarnationis Christi futurum prævidentes in spiritu, in ipsam fidem Christi per eandem penitentiam venerunt, id est, ex fide in fidem, ut essent sub Christo capite unum, et ipsi in corpore Ecclesiæ constituti ; ubi, jam resurrectione glorificato Christo, et ex passionis contumelia in honorem pristinum restituto, nunc in domo ejus, Ecclesia, panem sacramentorum ejus comedunt omnes per fidem venientes ad eum. Cum ipso autem panem ideo comedere dicuntur, quia ipse dixit : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. » Sive quia ipse eorumdem mysteriorum est consecrator, in quibus et ipsum benedicentem et consecrantem accipimus, quia ipse dixit : « Ego sum panis vivus qui de cælo descendit. » Et verbum Scripturarum panis est Christi, quo in domo Salvatoris Ecclesia, pascuntur, et exhor-

tations ; et tous ceux qui l'avaient connu auparavant, vinrent vers lui, c'est-à-dire ceux qui l'avaient connu sur la terre, ont mérité de le rejoindre dans le ciel. « Et ils secouèrent la tête sur lui, » dit l'Écriture, c'est-à-dire ils ont été transportés de joie de ce qu'ils étaient rendus participants du banquet spirituel et sacré de Jésus-Christ, comme le Seigneur le dit dans un psaume : « J'accomplirai mes vœux en présence de ceux qui le craignent ; les pauvres mangeront et seront rassasiés, et ceux qui recherchent le Seigneur, le loueront. »

« Et ils le consolèrent de tout le mal que lui avait envoyé le Seigneur. » Le Sauveur n'est pas médiocrement consolé par celui qui croit avec joie, contemple fidèlement des yeux de la foi la passion qu'il a soufferte pour la rédemption du monde ; car il a été rempli lui-même de cette consolation, lorsqu'à la vue de la multitude de ceux qui croyaient, il tressaillit de joie dans son esprit, comme le récit du saint évangéliste nous l'apprend. Que Dieu le Père ait été cause de la passion et de la mort de son Fils, c'est ce que nous disons selon la doctrine de l'Apôtre : « Il n'a pas épargné son propre Fils, mais il l'a livré pour nous tous. » Voilà ce qui nous remplit d'une grande consolation, par l'espérance que celui qui a pris sur lui nos maux, nous comblera de ses biens.

« Et ils lui donnèrent chacun une brebis et un pendant d'oreille. » Chacun de ceux qui vien-

nent à Jésus-Christ par la foi, lui offre son innocence et l'obéissance de son âme. En effet l'Apôtre apprend aux pécheurs qui sont devenus saints, comment ils doivent vivre lorsqu'il leur dit : « Je vous supplie, mes frères, d'offrir vos corps comme une hostie vivante, sainte et agréable à Dieu. » C'est ainsi que ceux qui viennent à Jésus-Christ, deviennent les brebis du Seigneur, des brebis saintes, ces brebis raisonnables qui montent du bain où elles se sont purifiées, qui ont double portée lorsque par l'obéissance des commandements de Dieu, en vertu de la nouvelle naissance en Jésus-Christ, elles sont des ouvrières innocentes, simples et fidèles.

« Mais le Seigneur bénit Job dans son dernier état plus que dans ses commencements ; et il eut quatorze mille brebis, six mille chameaux, mille paires de bœufs, et mille ânesses. » Les commencements du Christ Dieu Notre-Seigneur sont les commencements de la loi de Moïse : son dernier état, c'est le temps de l'Évangile. C'est ce qui fait dire à l'Ecclésiaste : « La fin du discours est meilleure que son commencement. » Par conséquent, les mystères de l'Évangile révélés dans le Christ, sont meilleurs que les figures et les allégories de la loi ; les sacrifices des cœurs contrits sont meilleurs que les holocaustes des animaux. La manifestation de la vérité dans l'Évangile, vaut mieux que l'ombre des allégories dans l'Ancien Testament. Dieu a donc béni Job dans son dernier état, plus que dans le premier afin

tatione eorum reficiuntur quondam fide inopes, qui in hoc seculo cum essent alieni a Deo, famem sermonis divini patiebantur ; et cuncti qui eum prius noverant, venerunt ad eum, id est, qui eum noverant in terra, venire ad eum meruerunt in cœlum. Et moverunt, inquit Scriptura, super eo caput ; exultantes videlicet, quod spiritualibus et sacris Christi conviviis effecti essent participes, sicut Dominus ait in psalmo : « Vota mea reddam coram vultu timentium eum ; edent pauperes, et saturabuntur, et laudabunt Dominum, qui requirunt eum. »

« Et consolati sunt eum super omni malo quod intulerat Dominus super eum. » Salvatorem nostrum non mediocriter consolatur, qui passionem ejus, quam pro redemptione mundi suscepit, cum gaudio credit, et fideliter oculis fidei contuetur ; ipse enim tali consolatione repletus est, qui cum vidisset turbam credentium, exultavit in spiritu, sicut sancto evangelista scribente didicimus. Intulisse autem Filio suo Deum Patrem malum passionis et mortis, ita dicimus secundum Apostolum : « Qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum. » Super quod magnam sumimus consolationem, quod dabit nobis bona sua, qui mala nostra suscepit.

« Et dederunt ei unusquisque ovem unam, et in auream unam. » Unusquisque per fidem ad Christum venientium, offert ei innocentiam suam, mentisque obedientiam. Quia et Apostolus ex peccatoribus sanctos effectos, ita vivere docet, dicens : « Obsecro vos, fratres, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem. » Sic itaque venientes ad Christum, efficiuntur oves dominicæ, oves sanctæ, oves illæ rationabiles, ascendentes de lavacro, geminos fetus habentes, cum per obedientiam mandatorum Dei, renatæ in Christo, innocentes et simplices operarii fuerint et fideles.

« Dominus autem benedixit novissimis Job magis quam principio ejus. Et facta sunt ei quatuordecim millia ovium, et sex millia camelorum, et mille juba boum, et mille asinæ. » Principia Christi Dei, et Domini nostri, Legis Moysi exordia esse significantur. Novissima vero ejus Evangelium esse monstratur. Unde Ecclesiastes ait : « Meliora sunt novissima sermonis, quam initium ejus. » Proinde meliora sunt mysteria Evangelii revelata in Christo, Legis significationibus et figuris : meliora sacrificia cordium contritorum, quam holocaustomata pecudum. Melior manifestatio veritatis in Evangelio, quam allegoriarum

de faire abonder la grâce dans l'un et dans l'autre peuple des Juifs et des Gentils, ces deux peuples que l'Écriture a voulu désigner sous le nom de divers animaux en rapport avec leurs qualités. Je me souviens d'avoir dit au commencement de cet ouvrage ce que signifient ces animaux. Or, le nombre de ces animaux se trouve doublé à cause de l'un et l'autre peuple, ou bien à cause comme nous l'avons dit de la grâce plus abondante de l'Évangile, dont l'Apôtre dit : « Notre capacité vient de Dieu ; c'est lui qui nous a rendus propres à être les ministres de la nouvelle alliance, non dans la lettre, mais dans l'esprit ; car la lettre tue, mais l'esprit vivifie. »

« Il eut aussi sept fils et trois filles. » Ces sept fils et ces sept filles sont, comme je l'ai dit au commencement, le symbole du septenaire des grâces, de la loi, de la prophétie et de la grâce. Le père, en mourant les fit cohéritières de leurs frères, c'est-à-dire que les âmes qu'il incorpore par l'Esprit des grâces dans le Testament des divines Écritures, il les rend participants de ses promesses. Les noms de ses filles sont significatifs et renferment en eux de grands mystères.

« Et il appela la première, Jour ; la seconde, Cassie ; et la troisième, Cornustibie. Or, il ne se trouva pas sur la terre des femmes belles comme les filles de Job, et leur père leur donna un héritage parmi leurs frères. Or, Job vécut après cela

umbra in veteri Testamento. Sic itaque benedixit Dominus novissimis Job magis quam principio ejus, ut in utroque populo, Judæorum et gentium, gratia abundaret ; quos populos secundum morum qualitates, quasi sub diversorum animalium nominibus hæc Scriptura voluit appellare. Quam vero significationem eadem animalium in se vocabula contineant, in principio operis istius dixisse me memini. Duplicatum vero horum animalium numerum, propter utrumque populum puto, sive propter abundantiorum gratiam Evangelii, ut jam diximus, de qua Apostolus ait : « Sufficientia nostra ex Deo est : qui et idoneos nos fecit, et ministros novi Testamenti, non littera, sed spiritu : littera enim occidit : spiritus autem vivificat.

« Et fuerunt ei septem filii et tres filiæ. » Quod septem filios et tres filias refertur habuisse, gratiarum septenarius numerus indicatur, Legis, et Prophetiæ, et Gratiæ, ut in principio hujus dixi. Quas pater earum moriens fecit cohæredes fratrum suorum, id est, animas quas per spiritum gratiarum in testamento divinarum Scripturarum incorporat, eas utique promissionum suarum facit esse participes. Earum quoque filiarum significanter nomina posita magnum in se continent sacramentum.

« Et vocavit nomen unius Diem, et nomen secun-

cent quarante ans ; et il vit ses fils et les fils de ses fils jusqu'à la quatrième génération, et il mourut vieux et plein de jours. » Le jour, c'est la loi de Dieu qui éclaire la nuit de l'ignorance humaine pour l'amener à la connaissance de la vérité. Cassie est le don de la sainte onction. Cornustibie s'adapte avec une parfaite convenance aux biens si abondants de l'Évangile et aux richesses de l'Église qui est le trésor des biens spirituels. La corne est l'indice de la majesté royale et de la dignité de l'Église, comme le dit le prophète : « Il a exalté la corne de son Christ. Le saint homme a donc été évidemment une figure du Sauveur, en ce que de très-riche, il s'est réduit à la dernière indigence pour nous enrichir ; le démon a déployé toute sa puissance contre lui, mais cela ne lui a servi de rien, comme le dit le Seigneur lui-même : « Le prince du monde est venu, et il ne trouvera rien en moi. » De même encore que Job après la perte de ses fils infidèles a été enrichi de nouveaux fils, ainsi le Sauveur après la perte de ses fils infidèles, s'est enrichi de nouveaux fils parmi les nations. Le saint homme Job a donc en beaucoup de choses figuré la passion et la patience de notre Seigneur, par le nombre de ses fils, par les noms de ses filles, il présageait la grâce aux sept dons de l'Esprit-Saint, et la plénitude de la loi, des prophètes et de l'Évangile qui devait se concen-